
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 280

DETERMINAZIONE N. 134  DEL 07-05-19

===================================================================
OGGETTO:Affidamento "Servizio di protezione e prevenzione" nell'ambito del

sistema di sicurezza dell'Ente (D.lgs 81/2008): ditta LIAN sas.
===================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di maggio

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 134 del 07-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesse:

-VISTO il D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 "Attuazione dell'art. 1 della legge 3 agosto 2007, n.
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" al Capo III
impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con
particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla
formazione dei lavoratori ed all'istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione;

-VISTO il Decreto Legislativo 81/2008 e S.m.i. ed in particolar modo: - l'art.17, che al
comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del
RSPP; - l'art.31, che definisce l'organizzazione del servizio di prevenzione e protezione;
- l'art. 32, che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e
responsabile del servizio prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità
con cui si debba procedere all'individuazione del personale da adibire al servizio; - l'art.
33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione;

-CONSIDERATO che l’affidamento per 5 anni dei servizi relativi alla figura di
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente (RSPP), avvenuto con
Determinazione n. 290 RG del 14/11/2013, allo Studio Piermarini è scaduto in data
14/11/2019;

-RILEVATA la necessità di procedere all'affidamento dell’incarico di Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente e del servizio di organizzazione dei corsi
di formazione ed addestramento dei dipendenti del Comune di Castel di Lama;

-RITENUTO opportuno svolgere una gara informale sottosoglia pur trattandosi di
importo inferiore a 40.000 euro - quindi di principio affidabili in maniera diretta ai sensi
dell’art. 36 del Codice dei Contratti-, poiché nella lettera d’invito viene precisato che
l’offerta economica dovrà specificare l’importo annuo, il quale dovrà essere contenuto
entro un massimo di € 4.000,00 (oltre IVA e oneri di legge);

-RITENUTO opportuno invitare a presentare un'offerta un congruo numero di studi;

-PRESO ATTO che i seguenti studi possiedono i requisiti per il servizio argomento
della presente:

- Studio Piermarini, Via Piceno Aprutina n. 47, 63100 Ascoli
Piceno;

- Lian s.a.s., Via III Ottobre n. 23, 63100 Ascoli Piceno;
- CIALAB, Via Mutilati ed Invalidi del Lavoro n. 29, ZI Campolungo, 63100
Ascoli Piceno;
- Ing. Raimondi Andrea, Via Lucania n. 6, 63100 Ascoli Piceno;

-VISTA la propria determina nr.203 R.G. dell’1/04/2019 con la quale:
--è stata avviata la procedura di gara informale sottosoglia finalizzata
all'individuazione di un esperto esterno per il conferimento dell’incarico di
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per la durata di 3 anni e
per l’affidamento dell’organizzazione dei corsi di formazione e addestramento del
personale dipendente;
--è stato approvato il suddetto elenco delle ditte da invitare;
--è stata impegnata la somma di € 12.000,00 oltre IVA e cassa previdenziale (per un
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 134 del 07-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



importo totale di € 15.372,00) al capitolo 210/1 del corrente bilancio di esercizio di
questo Ente suddividendo l’importo nelle tre annualità 2019-2020-2021 previste
nell’affidamento;

-DATO ATTO che nella gara suddetta è risultata vincitrice la ditta LIAN sas di Ascoli
Piceno con un’offerta di € 1.700,00 oltre iva di legge per ciascun anno (vedi allegati),
per l’espletamento dei servizi di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro ai sensi del D.Lgs.81/2008  che comprendono:
-Piano delle Competenze e Responsabilità (PCR)
-Supporto nell’attuazione dei compiti (filiera di tutela e garanzia)
-Documento di Valutazione dei Rischi (DVR)
-Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenze per appalti
-Piano delle Misure di Adeguamento (PMA) per le macchine e le attrezzature
interne ed esterne
-Programma di Prevenzione ed Emergenza (PPE)
-Prove di Evacuazione (EVA)
-Servizio di Prevenzione con partecipazione alla Riunione Periodica Annuale di
cui all’art.35 del D.Lgs.81/2008 e s.m.i.
-Piano di formazione, informazione e addestramento
-Consulenza tecnica per l’acquisto di nuove macchine, attrezzature interne ed
esterne
-Consulenza per l’acquisto di nuovi dispositivi di protezione individuale (DPI)
e collettivi (DPC), nonché per le modalità del loro utilizzo
-Effettuazione di sopralluoghi straordinari sui luoghi di lavoro, in caso di
emergenze particolari, su specifica richiesta del Datore di Lavoro
-Assistenza tecnica in occasione di visite di controllo da parte di Organo di
Vigilanza
(compreso, per ogni servizio suddetto, la relativa documentazione in formato
digitale e in formato cartaceo in numero di copie sufficiente al numero di
dipendenti coinvolti).

-DATO ATTO che la somma occorrente per l’intero periodo di 3 anni, di euro
6.222,00 è disponibile al capitolo nr.210/1 del corrente bilancio di esercizio di
questo Ente;

-VERIFICATO, ai sensi degli artt. 80 e 83 del Codice dei Contratti Pubblici
D.Lgs. 50/2016:
--che per la ditta in questione non ricorrono i casi escludenti elencati nel Codice
(Requisiti di ordine generale) per la partecipazione alle procedure di
affidamento di servizi e forniture;
--che la ditta in questione possiede i Requisiti di idoneità tecnica e professionale
e quelli di Capacità economica e finanziaria dei fornitori e dei prestatori di
servizi ;

-VERIFICATO che la ditta è in regola con l’assolvimento degli obblighi di
versamento dei contributi assicurativi stabiliti dalle vigenti disposizioni (art. 2

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 134 del 07-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



del D.L. nr. 210/02 convertito in legge nr. 266/02) come dimostrato dal
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

-ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono - ai sensi degli Art. 6
e 7 del D.P.R. 16/04/2013, nr. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto
legislativo 30/03/2001, nr. 165”- situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di
affini entro il secondo grado;

-ATTESTATO, in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e dell’art. 9 in materia di “Trasparenza e tracciabilità”;

-DATTO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale
titolo della posizione organizzativa dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto
Sindacale nr. 28 dell’11 marzo 2019;

-VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 nr. 267 e successive modifiche ed
integrazioni di approvazione del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
locali;

-VISTO il vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

-di AFFIDARE per 3 anni  (2019-2021) alla ditta LIAN sas con sede ad Ascoli Piceno
in via III Ottobre n. 23, i servizi di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi
di lavoro ai sensi del D.Lgs.81/2008  così come elencati nelle premesse, per
l’importo di € 1.700,00 oltre iva per ogni anno;

- di PROVVEDERE con separato atto di questo ufficio alla liquidazione della
spesa, previa verifica della regolarità del servizio e previa emissione di regolare
fattura;

- di RIMODULARE l’impegno di spesa sulla base dell’effettivo importo da stanziare
per il pagamento delle competenze dovute per l’intero periodo ammontante a
complessivi  € 6.222,00.
CIG: ZA727BC3C3

Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 134 del 07-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  28-05-2019

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 29-05-2019  al 13-06-2019.
Lì  29-05-2019

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 134 del 07-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


